SECTIO III.

De Impedimentis Impedientibus, qua oriuntur ex delicto.

SUMMARIA.

118. Describitur incestus. 119. Etiam sponsus, consanguinam sponsam cognoscens, contrahit impedimentum impediens. 120. Saltum temporale. 121. Peccans cum propria consanguinea, non incurrit impedimentum. 122. & seqq. Duo textus solvuntur. 126. Quod dictum de masculis, applicatur ad feminas. 127. & seqq. Conjugicidium posuit impedimentum impediens.

§. I.

De Incestis.

118. Impedimenta impeditia, qua proveniunt ex delicto, continentur in his verbis:

Incestus, raptus sponsate, Presbyteri mors, Sufep̄ie proprii sibolis, mors conjugis, aue si Panitia solenniter, aut ducat Monialis.

Primum igitur est incestus, quod maritus v.g. copulam carnalem exercet ac consummat cum consanguinea uxoris sue: nam maritus & complex incestuosa, uxore quoque mortua, Matrimonium aliud impediuntur contrahere cap. si quis 20. XXXII. q. 7. cap. si quis 1. cap. transmissa 4. De eo, qui cognovit consanguineum uxor.

119. Dixi I. quod maritus. Idem est, si sponsus carnaliter peccet cum sponsa consanguinea in primo gradu: licet enim incestus proprius non committatur; attamen ob coptam, quandam affinitatem, ex impedimento publico honestatis oriundam, personis peccantibus in primo gradu, ut cum hodie post Council. Trid. sef. 24. de ref. Matr. cap. 3. Impedimentum publice honestatis est restrictum, Matrimonium interdictum per rubricam & cap. veniens 2. d. ut contra Angelum, & Veracrus cum communī docent Panormiti ad cit. cap. num. 3. Sanchez de Matr. lib. 7. disp. 15. n. 5. Wiesner ad rit. de eo qui cognovit consang. n. 4.

Qui tamē Authores existimant, hoc Impedimentum non esse perpetuum, sed eousque solum durare, quoque pars utraque, incestu polluta, vivit. arg. cap. duo pueri 12. in fin. de Dispensat. impab.

120. Dixi II. cum consanguinea uxoris sua. Cum propria consanguinea si maritus peccet,

§. II.

De Homicidio.

127. Ad Impedimenta impeditia ex delicto II. reducitur homicidium in variis casibus. Et I. quidem si quis occiderit uxorem suam ex ira, rancore, odio, in perpetuum à Matrimonio debet abstineat cap. interfectoris 128. cap. admonere 8. §. uxoris XXXIII. q. 2. Idem ex natura correlativorum, quam inter con-

131. Item Presbytericidium. 132. Et occiso liberorum. 133. & seq. Raptus alieni sponsa similiiter causat impedimentum. 135. Etiam si sponsa de furvo sit. 136. Item suscepio proprie sibolis. 137. Item Matrimonium cum Moniali. 138. Item parientia publica. 139. Per consuetudinem haec Impedimenta dicuntur abrogata.

De Reliquis Impedimentis ex delicto.

101

etiam in flagranti occidere cap. inter hac 6. cap. 130. quicunque 7. cap. si quod 9. XXXIII. q. 2. ed quod iste modus occidendi juris ordinis & charitatis Legibus adversetur: Impedimentum impediens non minus consurgit, quam si adulterium supponatur abesse. Sanchez d. lib. 7. disp. 16. n. 2. & 3. Covarruv. p. 2. de Sponsal. cap. 7. §. 7. n. 1.

131. II. si quis occiderit Presbyterum, & super

occidente fuerit convictus in iudicio cap. qui Presbyterum 2. de Penit. & remiss. Convictus si non fuerit, Impedimentum cessat. Panormitan ad cit. cap. n. 1.

III. si parentes filios suos occiderint cap. vt 132. n. 1. de his, qui filios occider. Sed hoc tantum in casu, quod deest periculum incontinentiae per cit. cap. ubi Barbosa n. 6. Wiesner ad rit. de Matr. contracto contra interd. n. 51.

§. III.

De Reliquis Impedimentis ex delicto.

133. III. Impedimentum ex delicto est raptus alieni sponsae, seu illius violenta abductio loco in locum: ut enim raptor in eo puniat, in quo deliquerit, non permititur inter conjugium, qui conjugium alienum impidere vel perturbare non est veritus cap.

134. *Statutum 34. XXVII. q. 2.* Et quia in hoc cap. statutum, sponsa raptæ non adimi licentiam, alteri nubendi, si ipsa eidem criminis consentient non fuerit: hinc a sensu contrario deducitur, canderi licentiam sponsa negari, quando in raptum consenserit. Sanchez d. lib. 7. disp. 12. n. 4.

135. Dixi: aliena sponsa; cuius nomine citatus Sanchez num. 45. intelligit solam sponsam de praesenti. Sed quia sponsa, in communione quendam confutudine, vel maximè denotata sponsam de futuro: idem malum cum P. König ad cit. rit. de Matr. contr. contra interd. Eccles. n. 8. sponsam tam de praesenti quāde futuro intelligere.

136. IV. Impedimentum est suscepio seu levatio proprie sibolis ex baptismo, finē necessitate, de industria, malitia, & animo privandi alterum conjugem debito conjugali, facta cap. de eo 5. XXX. q. 1. Sanchez d. lib. disp. 6. num. 8.

V. Impedimentum est Matrimonium cum 137. Moniali, seu Virgine DEO solenniter consecrata de facto initum: impedit enim Matrimonium, non quidem respectu Monialis, utpote que ligatur Impedimentū dirimenti; sed respectu viri, qui Matrimonium cum nulla alia locmina licet potest amplius contrahere cap. hi ergo 13. XXVII. q. 1. Sanchez 4. l. num. 11.

VI. Impedimentum est praenititia publica. 138. cap. 1. quae, licet in se delictum non sit, attamen, cum proper delictum precedens infligatur, tandem praenitentem impedit à Matrimonio contrahendo, quādū peragitur cap. si quis 16. & cap. ult. XXXIII. q. 2. Sanchez 4. l. num. 10.

Hæc porr̄d Impedimenta, que pullulant ex delicto, per generalem confutudinem effubata, partim Navarrus in Manuali cap. 22. num. 7. perhibet, & nullam integrō, quō vixit sculpsit, dispensationem in illis petitam, aliter: partim Authores alii, qui scriperunt: in diversis mundi partibus, attestantur, nominatim Leffus de J. & J. lib. 4. cap. 3. n. 68. Sanchez 4. l. 7. disp. 17. num. 8. Pontius lib. 6. cap. 14. n. 4. P. Engel ad rit. de Matr. contracto contra interd. §. 1. n. 12.

CAPUT II.

De Impedimento dirimente Aetatis, Impotentiae, Erroris, & Ligaminis.

Lustravimus Impedimenta in genere, & Impedimenta in specie. Lustrabimus nunc sigillatum Impedimenta dirimenta, quorum hodie sexdecim recententur, & memorie gratia, sequentibus versibus continentur:

Error, Religio, triplex Cognatio, Crimen, Cultus disparitas, Vis, Ordo, Ligamen, Honestas, Raptus, Clandestina fides, Impos coenandi, Aetas, Affines solvunt connubia cuncta.

Affumemus autem haec Impedimenta, non secundum ordinem metri, sed juxta methodi commoditatem; in praesenti capite quatuor illa, que trahunt originem ex jure Naturali & Divino, videlicet Aetatem, Impotentiam, Errorum, Ligamen, discussuri.

N 3

SEC.

SECTIO I.

De Impedimento dirimente Etatis.

SUMMARI A.

1. & seqq. Pro Sponsalibus etas septenaria est prefixa. 3. & seqq. Septenarium non computatur moraliter sed physice. 6. & seqq. Ultimus tamensis incepitur habetur pro completo. 10. & seqq. Illorum argumenta, qui Sponsalia ante septenarium contrahunt, pronuntiantur valida, si malitia supplet atatem. 15. & seqq. Fundamenta contraria. 19. Eligitur sententia neganti. 20. & seqq. Argumenta pro affirmativa solvantur. 31. Sponsalia ante septenarium non habent effectum, nisi postea ratificari. 32. Aut pars altera jam excedens septenarium. 33. Pro Matrimonio determinata est pubertas. 48. & seqq. Quia tamens non sum ex annis, quam potentia generandi estimatur. 37. & seqq. Matrimonium potest contrahiri, tametsi post etatem puber-

§. I.

Qualis etas Sponsalibus contrahendis sit praefixa?

1. Primum, quod in Sponsalibus aut Matrimonii contrahendis spectatur, est etas. Pro Sponsalibus validè celebrandis de Jure Naturae requiritur etas, in qua rationis usus allucet; de Jure positivo autem tam pro maleficio quam pro fecimini preffixum est Septenarium cap. un. XXX. q. 2. cap. literas 4. cap. accessori 5. cap. ad dissolvendum 1. 3. de Deponsat. impub. cap. un. in pr. eod. in 6. Ratio est: quia, dum ante completum septenarium usus rationis vel non adest, vel non adesse praefumitur: hinc validus contractus, praefatum Sponsalitius, in quo agitur de statu suscipienti, perfici nequit.

2. An vero septenarium debet esse complenum physicè seu mathematicè, vel tantum moraliter & civiliter, ita ut dies unus aut alter deficiens non curetur? Inter Canonistas litigiosum est. Qui completionem moraliter desiderant, allegant vulgatum axioma, quod parum pro nihilo reputetur, & defectus unius vel alterius diei non censeatur multum perficere rationis usum, ob quem septenarium alias expeditum.

3. At, qui completionem physicam & mathematicam exposcent, ac ne unum quidem deficie posse, contendunt cum Gonzalez ad cap. accessori 5. de Deponsat. impub. n. 4. P. Pirhing ad eund. tit. pub. num. 2. P. König ibid. num. 6. principaliter se fundant in textibus, antea citatis, in quibus, dum septenarium completum existitat, luculentem innuitur, tempus brevius, quale est, si dies unus aut alter deficiat, non sufficiere: nec enim in tempore, a Legibus determinato, licet computationem facere moralē: cum alioquin is, cui unus vel alter dies de anno 16. t. 6. vel 24. t. 6. deficit, Religiosam professionem emitte-

tatis persona deponenda non reperiantur puberes. 39. & seqq. Matrimonium impuberum ex presumptione Juris vii Sponsalibus habet. 43. & seqq. Contrabentes Matrimonium ante tempus legitimum peccant, non autem contrahentes Sponsalia. 48. & seqq. Quedam opponuntur, & refelluntur. 52. Ante rationis usum ex dispensatione Pontificia Sponsalia non possunt contrahiri. 53. Postea etiam Matrimonium recte contrahitur. 54. & seqq. Inflantia removetur. 57. Ex causa gravissima dispensat etiam Episcopus. 48. A Sponsalibus, in impuberum contrahitis, post pubertatem lices resilire. 59. Non obstante iuramento. 60. & seqq. Ostenditur, quoniam dures haec facilitas.

III. Qualis etas Sponsalibus contrahendis sit praefixa?

103

non est, ut in Matrimonio: quapropter & à primordio etatis Sponsalia offici possunt, si modo id fieri sub iuris persona intelligatur. II. est textus in cap. juvenis 3. de Sponsalib. ubi ex Sponsalibus, ante septenarium contractis, Impedimentum publice honestatis confusare dicitur: adeoque supponitur, Sponsalia valere: cum ex Sponsalibus, nullis ob defectum consensus; Impedimentum publice honestatis non constat cap. un. de Sponsalib. in 6.

III. est paritas, ex Matrimonio deducta: cum enim in hoc malitia possit etatem supplicare cap. ille 9. de Disponat. impub. cur non possit Sponsalia idem fieri? IV. elitratio, quod stando in Jure Naturae, qui consensus exprimeva, Sponsalia validè contrahat. Ergo etiam stando in Jure positivo, quod nullipertiencia recipit a Jure Naturae.

5. Argumenta negantum, quibus cum Panormit. ad cit. cap. juvenis 3. de Sponsalib. n. 5. Fachin. lib. 3. contr. cap. 26. Engel ad cit. de Deponsat. impub. §. 1. n. 2. König ibid. num. 5. Harpreech ad pr. Inst. de Nupt. n. 10. Clericato de Sacram. Matrim. dec. 16. n. 32. le junxit Reverendiss. DD. Guetherath Inst. Jur. Can. d. lib. 2. tit. 10. n. 6. sunt ista. I. affertur textus in num. 1. in quibus Sponsalia, ante septenarium contracta, absolute pronuntiantur invalida; nec ulla sit distinctio, numerus rationis usus prevenire, nec nec: quippe cum Jura non presumant, usum rationis etiam illicescere; & si aliquando contingat, id, tanquam causa rarior, in Jure non attenduntur.

6. II. est ratio generalis, quod infans, juridice talis, qui nempe septenarium non implavit, ne quidem alios contractus celebrare valeat, esto præcoctus ingenii præter annos, veluti probatum fuit in lib. III. tradit. de Patr. & Contrat. cap. 1. num. 128. Ergo nec Sponsalia contrahere potest: utpote cum major ratio militari pro Sponsalibus, quam aliis contrahitibus.

7. III. quia, dum Canones & Leges pro contrahibus, testamentis, Ordinibus, Dignitatibus &c. statuunt certa tempora, non licet contrahere, testari, Ordines, auct. Dignitatem fulciri, tametsi requirata qualitas, deliberatio, maturitas, aut scientia celebrius acquiratur; prout innumeris penes exemplis comprobari posset. Ergo, cum Sponsalibus certum sit tempus praetextum, ex non licet antecedenter contrahere, tametsi capi-

8. citas intellectus antecelerit etatem. IV. quia, si prætextu accelerari intellectus licet ante flattum tempus inire Sponsalia, possint recitati Canones perfacile circumveniri, eludi, vel in dubium vocari, dum, occurrente quatione super nullitate Sponsalium, quilibet eosdem in suum favorem pertrahere studeret, vel allegandō rationis usum, si Sponsalia placarent; vel nequandō, si displicerent.

9. In castra negantum tandem promptior me converto, quanto iporum opinio conformior est meis fundamentis, in lib. I. tradit. de Jure Legali cap. 1. an. 162. traditis, ubi ex illo fundamento, quod Leges, in presumptione ge-

nerali fundate, obligent semper & pro semper, quamvis praefumptio cessare videatur in particulari, deduxi, nec ceteros actus, quibus praefumptur etas determinata, nec in specie Sponsalia validè celebrari posse; tametsi requirita qualitas antevererit.

Ad I. textum in contrarium Resp. ex dicitur

in Sponsalibus 14. non mediocre praesidium opinioni nostrae conciliari, sicutus legatus contextus, & verba finalia cum antecedentibus

conferantur: posse aquam enim JCus dixerat,

ab etatis primordio Sponsalia posse contrahi, si modo id fieri abutique persona intelligatur; mox explicat, quandam personam censemant intelligere natum negotiis dicens: sicut si minor ei quidam senectus anni.

Ece! JCus agnoscat, presumptionem;

et esse generalis & juris; quod ante complicitum septenarium tantus rationis usus, qui sufficiat ad intelligendam Sponsalium naturam, non affulget: ergo omnium contra-

huntr validè, licet fortassis in uno vel altero singulari casu judicium maturius perficiatur.

Quodautem JCus addiderit, in Sponsalibus;

non esse determinatam etatem, sicut in Ma-

trimonio, in eo lenius est verum, quatenus

in Matrimonio spectatur pubertas, in Spon-

salibus vero septenarium completum.

Ad II. textum Resp. I. transmitti posse,

quod in cap. juvenis 3. supponatur ex Sponsalibus, cum puella nondum septemne initis;

Impedimentum publice honestatis resulat;

hinc tamen neutiquam inferri; quod illa Spon-

salia valuerint: nam, ut liquet ex cit. cap. un.

de Sponsal. in 6. Impedimentum publice hon-

estatis oritur etiam ex Sponsalibus nullis,

dummodo nulla non fuerint ex defectu con-

fensus. Atque Sponsalia, de quibus agitur

in cit. cap. juvenis, secundum Adversarios non

fuerunt nulla ex defectu consensus naturalis;

quippe cum puella non haberet rationis usum.

Ergo poterunt Impedimentum publice hon-

estatis producere, quamvis secundum nos

ex defectu etatis nulla prominentur. Resp.

I. S. Pontificem in cit. cap. non absolutam fe-

cisse decisionem; quod ex Sponsalibus, ante

septenarium initis, semper oritur. Impedi-

mentum publice honestatis, sed ex speciali-

bus circumstantiis pro tunc ita staruisse:

rum quia dubium erat, an non Sponsalia postse-

tenarium fuerint ratificata, si non verbis, fal-

tem factis, dum, ut loquitur Pontifex, ex

humana fragilitate forsan tenuerint, quod

complete non poterint; opus feliciter conjugal-

rum quia in communi existimatione puella,

septenarium non exadi Sponsalia, dicebatur

illius juvenis uxoris: Pontifex itaque more spu-

lii via securiore eligere volens, declaravit,

in eau illo Impedimentum publice hon-

estatis subfuisse.

Ad partitum III. ex Matrimonio desum-

ptam, redditur dispartis: quia in Matrimo-

nio contrahendo potius ad pubertatem natu-

alem quam legalem respicit, ac principali-

liter attendit ad potentiam generandi, qua-

fice-

si celerius appareat, Matrimonii contractus ob periculum ~~inconveniens~~, cui personae generationis capaces subiunguntur, permititur.

27 In Sponfaliis ex adverso praeceps fit reflexio adulorum rationis, qui generaliter ante septennum non irradiare presumitur; nec ullum periculum incontinentia subest, ratione cuius Sponfalia propter acceleratam judicii matritatem pro validis reputari debent.

28 Ad argumentum IV. ex Jure Naturali petitum, quod in aliis quoque materiis obiecti, & interduo male applicari solet, Resp. illud solummodo efficax esse, quando textus solidi & momentosi in utramque contradictionis partem ex Jure positivo allegari possint, ita: ut res ab intrinseco sit verè dubia: tunc enim in præcepto siudetur sententia, qua propius accedit ad Jus Naturale; licet in theoria nihilominus utraque sententia ex merito proponatur.

29 Alias eveniret, ut Jus positivum penitus negligatur, & in rebus indifferibus solum Naturæ dictamen spectaretur: cum materia vix occurrat, in qua textum apprens repugnantia non videatur;

§ II.

Qualis actas contrahendit Matrimonio sit preicta?

30 Pro Matrimonio contrahendo determinata est actas, ad coëundum idonea cap. puberes 3. de Deffonsat. impub. Qualis confertur pubertas, qui incipit in masculis post annum 14. cum, & in feminis post 12. num. d. cap. puberes 2. cap. continebatur 6. cap. attestations 10. ex literis 1. eod. tit. Et quamvis nominatissimus Medicus Paulus Zacharias in Quæstion. Medico. Lib. 1. tit. 1. q. 6. n. 28. putet, hoc pubertatis tempus minimum esse precox, præteritum quod feminas, quarum vix duodecimam partem in anno 12. propter defectum sanguinis menstrui ad generationem esse idoneam, experientiam communistratum assit: Qui tam, ut ostendit Coecus in nos. ad evad. Anbor. cit. l. n. 34. non defunt exempla, in quibus foemina jam ante memoriam actarum ad generandum comprehensum sunt habiles: hinc Jura Canonica non tantum conceferunt Matrimonii contratum post impuberem absolutam, aut etiam circa finem illius, sed etiam si potentia generandi cito incalcat d. cap. continebatur 6. cap. de ill. 9. & cap. attestations 10. d. t.

31 Sicutque recessum fecerunt ab ordinaria regula, juxta quam Leges de cibis frequentioribus confitui solent; & quidem ex iusta ratione, ut nimis obviarent periculo incontinentie, cui actas, ad generationem proclivis, subjet. Gonzalez ad cap. puberes 3. num. 4. & ad cap. continebatur 6. num. 5. de Deffonsat. impub.

32 Quid autem, si potentia coëundi post annum 12. num. ex parte foeminae, & post annum 14. num. ex parte masculi needum sit annecta, poteritne Matrimonium nihil officiis

Sed

ipsa quoque Naturæ principia, que dubium omne respont, nonnunquam in speciem impugnari possint. Cum igitur tam ex textibus, quam rationibus Juris, demonstratum sit, Sponfalia nunquam ante septennum posse contrahi, non versamus in re vere dubia, sed, ut mihi viderit, manifestè decisâ: idèo non configendum ad Jus Naturale, sed in Jure positivo, plane clarissimo, permanendum est.

Ceterum Sponfalia, ante septennum contracta, omni prout effectu desistuntur, nisi post septennum ratificantur cap. un. de Deffonsat. impub. in 6. Eaque ratificatione debet fieri per novum consensem: utpote cum prior non valuerit per cap. accessus 5. d. t. P. Engel ibid. §. 1. num. 7.

Si tamen alterutra pars septennum jam excessisset, tunc cum P. König ad cit. tit. num. 12. & 15. dicendum fore, quod Sponfalia ex parte illius partis, que septennum excessit, valuerint in vim simplicis promissionis arg. L. jubemus 5. Cod. de Emancipat. lib. Consentit Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 16. n. 15. & 25.

An, qui despontantur ante legitimam etatem, peccent?

Sed quia haec presumptio tantum est juris, non autem Juris & de Jure; veritati locus superest, & si impuberes noluerint re ipsa

contrahere Sponfalia, Matrimonium nequidem in vim Sponfaliū obligabit. P. Engel cit. l. num. 10.

§. III.

An, qui despontantur ante legitimam etatem, peccent?

43 Utet cum P. König ad cit. tit. de Deffonsat. impub. n. 3. distinguere inter Sponfalia de futuro & de praesenti. Sponfalia de futuro possunt ante legitimam etatem celebrari, quin peccetur; Sponfalia de praesenti vero sine peccato contrahi non possunt, per 44 textum in cap. ubi non est 2. d. t. ubi Nicolaus I. distinguit, inquit, inibimus, ne aliqui, quorum uterque vel alter ad easdem Legibus vel Coniunctionis determinatio non perueniat, conjugantur; que conjugio non potest, cum aliquibus intelligi de coniunctione carnali per copulam: utpote que impuberibus ne quidem ex cœla necessitatibus indulgeri potest, cum tamen ibidem coniunctio ex cœla necessitatibus publica toleretur; neque potest cum Sylvestro in V. Massimi. f. n. 6. intelligi de coniunctione animorum per Sponfalia de futuro: utpote quia virius est coniunctionis promissio: quam ipsa coniunctio: debet igitur intelligi de coniunctione animorum, per Sponfalia de praesenti 45 conciliata.

Ratio nostræ distinctionis est repetenda ex lib. 1. trit. de Jure Leg. cap. 1. n. 324. quia Legum irritantium ea effinides, ut, si expellam vel tacitam prohibitionem de positione actus contineant, obligant ad omissionem actus; fecus non. Atque Lex Ecclesiastica, Matrimonium ob defectum etatis irritans, habet annexam prohibitionem de positione actus, tam expellam in cit. cap. ubi non est 2. quam tacitam, ex

17. num. 6. quod Matrimonium impuberum secundum dicta in num. 41 ex Jure presumptio tantum valeat in vim Sponfaliū de futuro.

Reip. enim, hoc ipsum graviter esse pec-
caminosum, velle nulliter confidere Sacra-
mentum contra Legem Ecclesiastice irritan-

tem. Neque opponas II. cum P. Krimmer ad tit. 5. de Deffonsat. impub. n. 605. contrahentes non velle nulliter confidere Sacramentum, cum, si sciant, Impedimentum dirimens ipsis obstat, ne possint efficaciter velle Matrimonium contrahere. Contra siquidem est, quia, dum Matrimonium volunt contrahere, volunt etiam, quantum est ex se, confidere Sacramentum: alias se quidem adulti, si Matrimonium cum Impedimento dirimente contraherent, peccarent: cum etiam de ipsis procederet objecatio, quod Matrimonium efficaciter nolint contrahere.

§. IV.

Utrum despontatio possit aliquando ante etatem per dispensationem fieri licita?

52 Desponsatio per Sponfalia de futuro, vel praesenti, accidente etiam S. Pontificis dispensatione, licita fieri non potest, antequam septennum sit completum, nisi rationis usus antecesserit. Cum enirrationis defectus ex ipso Naturali Jure Sponfaliis potest obiciem; nequit ex indulgentia Pontificis removeri.

53 Quodsi rationis usum adesse supponamus, auctoritate S. Pontificis Matrimonium, antefatrum tempus, licite contrahitur & valide juxta cap. ubi non est 2. de Deffonsat. impub. P. Engel ad eiusmodi tit. num. 9.

54 Evidenter Impedimentum impotencia conjugalis, cum promanet ex Jure Naturali, nequa sit S. Pontifice relaxari, unde nonnemini inferendum viderit, etiam Impedimentum etatis, quod conjugalem impotentiam habet adjunctam, ab eodem Pontifice relaxari non posse. Verum, cum impotencia, que comitatur etatis, tantummodo sit tem-

P. SCHMIEK JURISPR. CAN. CIV. TOM. III.

poralis, & cum tempore cessatura speretur: hinc Matrimonium ex Jure Naturali non dirimit: eo quod Jus Naturale non velit, ut actuallis copula statim ponatur, sed tantum ut coëundi potentia cum tempore succeda.

Antequam tamen ejusmodi persona fiat, potentes ad copulam cohabitate non debent: cum enim opus conjugale propter defectum corporis exercere nequeat; & tamen periculum sit magnum, ne lepus & variè contra continentiam peccent: cohabitatio permitti non potest.

An Episcopis quoque potestas competat, in 7 etate dispensandi? Disquiritur; & cum Gonzalez ad cit. cap. ubi non est 2. n. 7. Pirihing ad cit. tit. num. 3. & pluribus contra Bartholam affirmativè respondet, si cauta urgentissime necessitatibus, qualis est conservatio pacis & tranquillitas publicæ, per Matrimonium inter Magnates propaganda, intercedat per textum in cit. cap. ubi Nicolaus Pontifex di-

spen-

spensationem sibi non reservavit, & consequenter Episcopis tacite concessit.

58 Id porro de Sponfaliis adhuc observandum est, quod, licet post septenium validē contrahantur, & Impedimentum publice honestatis producant cap. access̄ 5. cap. continebatur 6. de Deponsat. impub. num. 26. Reiffensiel ibid. num. 16. & seq.

Hec tamen resiliendi facultas juxta Covarriaviam in Decreto. p. 1. cap. 5. §. 1. num. 2. & alios plerosque solum competit intra triduum post adeptam pubertatem arg. l. utr. Cod. de Error. Advoct. nam si diutius exspectetur, consensus prior de novo firmatus & ratificatus presumitur. Cum autem in Jure nihil in hoc articulo definitum, sed in cir. cap. de illis 7. & seq. resiliendi facultas indefinita sit concessa; erederem ego, facultatem resiliendi post pubertatem tamdiu superflue, quamdiu priora Sponfalia verbis, aut factis confirmata non fuere; vel alterutra pars implementum Sponfaliū non petuit.

SECTIO II.

De Impedimento Impotentia.

SUMMARIUM.

62. Adstrictrū Impedimentū impotentie. 63. Accipitū pro impotentia coeundi. 64. Si impotentia generandi. 65. & seqq. Hac tamen non obstat Matrimonio. 71. Generatio enervans casus impotentie. 72. & seqq. Speciales attingunt maleficium. 75. & seqq. Ostendit modus tollendi maleficium. 80. & seqq. Exhibet impotentia et per perpetua. 83. & seqq. Demonstrat impotentias absolutas & respectivas. 90. & seqq. Declarat naturalis & accidentalis. 92. & seqq. Explicat antecedens & consequens. 96. & seqq. Perpetua dirimit Matrimonium, non autem temporalis. 99. & seqq. Absoluta dirimit absolute; respectiva respectivo. 101. & seqq. Antecedens dirimit non vero consequens. 105. & seqq. Hermaproditus potest Matrimonium contrahere iuxta sexum prevalentem. 108. & seqq. Et, si inter se aequalis, potest unus elegere. 110. & seqq. Repellit obiecto. 112. & seqq. Potest etiam contrahere iuxta sexum debiliorem, si non casus impotentiam coeundi. 114. In utroque autem casu tenetur forare de sexu non mutando. 115. & seqq. Spadone non

stolicō, quod scemina in uxorem recipi, & maritali affectione tractari jubetur. Pontius de Matrimon. lib. 12. cap. 9. num. 8. Wielneß ad tit. de Deponsat. impub. num. 26. Reiffensiel ibid. num. 16. & seq.

Hez tamen resiliendi facultas juxta Covarriaviam in Decreto. p. 1. cap. 5. §. 1. num. 2. & alios plerosque solum competit intra triduum post adeptam pubertatem arg. l. utr. Cod. de Error. Advoct. nam si diutius exspectetur, consensus prior de novo firmatus & ratificatus presumitur. Cum autem in Jure nihil in hoc articulo definitum, sed in cir. cap. de illis 7. & seq. resiliendi facultas indefinita sit concessa; erederem ego, facultatem resiliendi post pubertatem tamdiu superflue, quamdiu priora Sponfalia verbis, aut factis confirmata non fuere; vel alterutra pars implementum Sponfaliū non petuit.

SECTIO II.

De Impedimento Impotentia.

SUMMARIUM.

62. Adstrictrū Impedimentū impotentie. 63. Accipitū pro impotentia coeundi. 64. Si impotentia generandi. 65. & seqq. Hac tamen non obstat Matrimonio. 71. Generatio enervans casus impotentie. 72. & seqq. Speciales attingunt maleficium. 75. & seqq. Ostendit modus tollendi maleficium. 80. & seqq. Exhibet impotentia et per perpetua. 83. & seqq. Demonstrat impotentias absolutas & respectivas. 90. & seqq. Declarat naturalis & accidentalis. 92. & seqq. Explicat antecedens & consequens. 96. & seqq. Perpetua dirimit Matrimonium, non autem temporalis. 99. & seqq. Absoluta dirimit absolute; respectiva respectivo. 101. & seqq. Antecedens dirimit non vero consequens. 105. & seqq. Hermaproditus potest Matrimonium contrahere iuxta sexum prevalentem. 108. & seqq. Et, si inter se aequalis, potest unus elegere. 110. & seqq. Repellit obiecto. 112. & seqq. Potest etiam contrahere iuxta sexum debiliorem, si non casus impotentiam coeundi. 114. In utroque autem casu tenetur forare de sexu non mutando. 115. & seqq. Spadone non

§. I.

Quid sit Impotentia?

61 Impotentia conjugalis nonnunquam injure quod masculos appellat frigiditas per rubr. & cap. access̄ 1. & cap. laudabilem 5. de Frigid. & malefic. eo quod masculus ex nimia frigiditate & defectu caloris nativi reddatur impotens ad coeundum vel generandum interdum quod feminas vocatur arctitudo, quatenus propter angustiam vasorum genitalium conjunctio & commixtio carnalis impeditur cap. fraternitatis 6. d. 1.

Sumitur dupliciter; I. pro impotentia, quod masculos appellat frigiditas per rubr. & cap. access̄ 1. & cap. laudabilem 5. de Frigid. & malefic. eo quod masculus ex nimia frigiditate & defectu caloris nativi reddatur impotens ad coeundum vel generandum interdum quod feminas vocatur arctitudo, quatenus propter angustiam vasorum genitalium conjunctio & commixtio carnalis impeditur cap. fraternitatis 6. d. 1.

Utram-

Quotuplex sit Impotentia?

107

65 Utramque impotentiam, tam coeundi, quam generandi, impedimentum dirimens cautare, videtur ex eo deduci, quod finis primarius Matrimonii sit generatio prolis: adeoque, cum proles nasci non possit, dum etiam sola impotentia generandi concurrat, Matrimonium subsistere non valeat. Verum per solam coeundi impotentiam, non item per impotentiam generandi Matrimonium dirimi, iudiciorum Sanchezii de Mar. lib. 7. diff. 92. a num. 26. certissimum est: partim quia, dum sola generandi impotentia concurrat, mas & femina inter se commiseri, & acutum conjugale exercere possunt: partim quia generatio prolis pluribus ex causis, & si credamus Paulo Zaccchii d. l. 26. ex parte mulieris propemodum ex infinitis impediti potest: ut adeo propter impotentiam generandi Matrimonium dirimere, nullatenus consulum & proficuum sit: partim quia Matrimonium censetur esse validum inter conjuges fenes & steriles, de quibus spes generationis nulla suparet, ut patet ex Matrimonio S. Zachariae & Elisabethae, nec non usu & praxi Ecclesiæ. P. König ad tit. de Frigid. & malefic. n. 9. & seqq. P. W. Leistner ib. n. 25.

66 Ad rationem oppositum Rel. propter generationem non tam conjugii quam copula conjugalis finem primarium esse, quatenus conjuges, si velint exercere copulam, non possunt, quantum est ex se, generationem impedit. Licit itaque potentia generandi earent, dummodo tamen instruit finis potentia coeundi, Matrimonium recte contrahunt, & copula licet utetur, si, quantum est ex se, generationem non impedit. Quomodo, ut deducitur ex cap. nuptiarum 41. XXII. q. 1. licitum est, Matrimonium contrahere pro remedio concupiscentie, absque eo, quod a contrahentibus generatio prolixi intendi debeat, si modo, ut dictum, a conjugibus positivè non impediatur.

71 Si quaras, quibus ex causis impotentia coeundi proveniat?

Resp. causas impotentie generant ad 4. reduci posse I. est defectus atatis, de qua priori sit. II. est defectus vasorum & partium genitalium, ad coitum à natura destitutarum, ut si vir omnino non habeat calcaria membræ, vel si habeat, sicut aut nimis flaccida & frigida, ut vas muliere penetrare, vel semen emittere nequeat; aut ^{naturæ} sunt calida, & semen, antequam penetreret, effundat; item si femina tam arcta & angusta sit, ut maritus cum ea congrederi non possit, & valde probabiliter, si ipsa semen effundere non

§. II.

Quotuplex sit Impotentia?

80 Impotentia conjugalis dividitur I. in perpetua & temporale. Perpetua est, qua curari vel tolliri non potest per remedia licita, naturalia vel supernaturalia, sine gravi periculo vita. Temporalis est, qua per remedia

licita, naturalia vel supernaturalia, sine gravi periculo vita curari potest vel colligi.

Dixi: sine gravi periculo vita: si enim non. 81 vita sed morbi tantum periculum immineat ex curacione, impotentiam non perpetuum

sed

sed temporalem judicat cum multis Sanchez d. lib. 7. diff. 23. num. 18. & P. Wieschner ad tit. de Frigid. n. 7. propter textum in cap. fraternitatis 6. d. t. ibi: non perficacter attendentes, quod impedimentum illud non erat perpetuum, quod prae ter Divinum miraculum per artem humanaam 32 aliisque corporali periculorum removere. Licet alii apud cit. Sanchez num. 17. contradicunt, ac periculum morbi gravis aequiparant impotentiam perpetuam: eò quod periculum hujusmodi vita periculorum non desistitur.

33. II. dividitur impotentia in absolutam & respectivam. Absoluta est, que impedit commercium carnale cum omnibus diversi sexus personis. Respectiva est, qua copulam non. absoluta, sed respectu certarum personarum 34 impedit. Idque contingere solet tam ex dispositione corporis: eò quod partes genitalia maris & foeminae debitam inter se proportionem & conformatiōnēm non habeant; quam ex dispositione animi, forte quod nimis sit amor, aut nimium odium erga personam certam; quam etiam ex maleficio. Fūse Zaccchias d. lib. 3. tit. I. q. 6. per sor.

35. Num autem impotentia respectiva possit appellari perpetua? Dubium facit cap. regnificati 2. XXXII. q. 1. ubi S. Pontifex Gregorius, siblic, inquit, non poterat concordare (id est commisceri) nam alter, quomodo alteri conveniat?

36. Cui accedit cap. laudabilem 5. & cap. fraternitatis 6. de Frigid. & maleficiis. ubi Matrimonium redintegrari precipit, quod dissolutum erat ob impedimentum respectivum: ed quod pars impotens cum alia Matrimonium contraxerit. Nihilominus credendum omnino cum Panormit. ad cit. cap. fraternitatis num. 19. Gutierrez de Matrim. cap. II. 3. a num. 1. Sanchez d. diff. 92. n. 5. Pontio lib. 7. de Mat. cap. 65. n. 6. quod etiam impotentia respectiva possit appellari perpetua per cap. n. d. XXXIII. quaf. 1.

Ratio est: quia impotentia respectiva, que provenit ex partium genitalium mala conformatiōne, sive per medicamenta; & que provenit ex nimio amore vel odio, successu temporis faciliter possit corrigit; attamen inter determinatas personas, virum & foeminae, tanta potest improposito & inqualitatis intervenire, ut negue per media naturalia, neque per supernaturalia possint ad copulam potentes effici, velut ostendit cit. Zaccchias num. 2. & seqq. Talis autem impotentia ex num. 80. est perpetua. Ergo &c.

§. III.

Qualis impotentia dirimat Matrimonium, & quō Jure?

96. Cum plures sint impotentia species, ut clarescit ex dictis, juvat imprudentiarum disquirere, quemam ex illis Matrimonium dirimat? Ubi

Dico I. Impotentia perpetua dirimit Matrimonium; temporalis non dirimit. Textus in cap. fraternitatis 6. t. quia igitur de Frigid. &

Ad textus in num. 85. & 86. Resp. eos inq. presumptio fundari, quod, si quis cum una non posset congregari, neque cum altera, que similis est priori, congregari posset, & viceversa: ideoque si Matrimonium v. g. propter impotentiam respectivam cum una muliere dirimatur, & maritus postea Matrimonium contrahat cum alia, similis conditionis & dispositionis, eamque carnaliter cognoscat, tubetur ad priam redire, quasi Matrimonium cum illa tantum ex errore fuerit dissolu-

97. III. dividitur impotentia in naturalem & accidentalem. Naturalis est, qua oritur ex defectu naturali, ac homini quasi coeva & connata est, veluti si quis nascatur sine partibus, ad copulam requisitis, aut partes habeat, sed in quantitate, qualitate, vel situ peccantes. Accidentalis est, qua oritur ex quodam accidenti, maleficio v. g. vel morbo. Illay ut plurimum est perpetua & inanibilis; hoc (ut verbis utar Zaccchias d. lib. 3. tit. I. q. 5. num. 38.) non semper est absque remedio, sed tunc solam, cum ex maximis & validissimis causis ortum habuerit, & diu jam perduraverit. Magna autem cause erunt exempli gratia longi ac difficiles morbi, valida capititis, cervicis, vel spina percutio, larga sanguinis evacuatio, & ultra vires facta &c.

Hæc ille.

IV. dividitur impotentia in antecedentem & supervenientem. Antecedens est, que Matrimonium jam contractum antecedit. Supervenient, que Matrimonio jam contracto supervenit. In dubio, si impotentia sit na- 98 turalis, praesumitur antecedens; si accidentalis sit, superveniente praesumitur. Ratio discriminis est: quia impotentia naturalis, ut dictum in num. 91. est perpetua; accidentalis autem de se perpetua non est; & cum adventitia sit, non praesumitur, nisi probetur. P. König ad tit. de Frigid. n. 13.

Quodsi dubium de hoc ipso punto vera 94 tur, an impotentia sit naturalis, vel accidentalis? Tunc, si statim post Matrimonium contractum advertatur, praesumptio erit capienda pro antecedenti; si primum post aliquod intervallo detegatur, praesumptio erit facienda pro subsequenti. Ratio est: quia 95 qualitates naturales homini praesumuntur inesse, nec tam brevi tempore mutari. Sanchez cit. l. diff. 103. n. 4. & 4. P. Wieschner ad tit. n. 30. & seqq.

Qualis impotentia dirimat Matrimonium, & quō Jure? 109

monium non dirimut, sed propter illam. Hinc etiam conjux, impotentia temporalis laborans, tenetur adhibere media tam naturalia, quam supernaturalia, ad tollendam impotentiam accommodata; dummodo non afferant periculum vita vel gravioris infirmitatis d. cap. fraternitatis 6. & cap. laudabilem 5. de Frigid. & maleficiis.

99. Dico II. Impotentia absoluta & perpetua dirimit Matrimonium absolute cum omnibus personis; respectiva vero dirimit respectu illius tantum personæ, respectu cuius versatur impotentia. Colligunt ex cit. cap. fraternitatis ubi Panormit. num. 19. & seqq. Ratio est: quia omnipotens aboluta reddit Matrimonium cum omnibus personis impossibile; non item impotentia respectiva.

100. Dico III. Impotentia antecedens, non autem subsequens, Matrimonium dirimit, five

fit ratum, five consummatum. Textus in cap. accepisti 1. de Frigid. & maleficiis. cap. si uxorem 18. XXXII. q. 5. cap. hi qui 25. ead. quaf. 7.

102. Rationem dat Gonzalez ad cap. laudabilem 5. d. t. n. 7. quia plura impediunt Matrimonium contrahiri, que supervenientia contractum non dirimunt. I. oratione 16. q. ult. ff. de R. N. quid enim, at JCtus in l. si cum dote 22. q. 7. ff. Soluto Matr. tam humanum est, quam fortuitis casibus mulieris maritum vel uxorem viri participem esse?

103. Nec obmurmurat textus in cap. ex literis 3.

d. t. Dum enim ob impotentiam datur licentia, Matrimonio aliud contrahendi, non intelligunt subsequens sed antecedens, ut constat ex verbis: si mulier virum illud à natura contraxit: siquidem impotentia naturalis ex num. 93. praesumitur antecedere, non subsequi Matrimonium. Gonzalez ad cit. cap.

104. num. 2. Ex supposito, tamen, quod impotentia Matrimonio supervenient, antequam consummatur, causa sufficiens datur, ut S. Pontifex per dispensationem illud relinet. Panormit. ad cit. cap. n. 3.

105. Hac apud DD. magnō consensu recepta sunt. Verum

Dubitatur I. num valeat Matrimonium, contractum ab hermaphroditō, qui sexum utrumque representat, licet non unū & eadem modū: prout videre licet apud Zaccchias Quaf. Medico Leg. lib. 7. tit. I. q. 8. & num. 1. Ubi

106. Rep. & dico I. Valeat Matrimonium, quod contrahit hermaphroditus, non tantum si contrahat juxta sexum, qui prævalet, sed etiam, si contrahat juxta sexum spontaneè electum, quando uterque est æqualis. Prior pars est certa; potestque demonstrari ex eo,

quod hermaphroditus juxta sexus prævalentiam dicitur masculus aut foemina l. quaritur 10. ff. de S. H. Ergo, si prævaleat sexus masculinus, contrahere potest ut masculus; & si prævaleat foeminus, contrahere potest ut foemina. Sanchez de Matrim. lib. 7. diff. 106.

107. num. 4. Ut autem sciatur, quinam sexus prævaleat, assertio ipsius hermaphrodi-

ti credendum esse, vult idem Sanchez d. l. num. 2. Sed cit. Zaccchias num. 15. iudicio Medicorum, ad quos propriæ spectant hæc negotia, acquiescentur esse, rectius adstruit, & generatio docet, illum sexum, de quo plures, maiores, efficaciores & potentiores apparent proprietates, prævalere; moxque in num. 16. & seqq. ejusmodi proprietates in specie proponit, quod nempe sexus, qui mole magis est conspicuus, qui partes genitales quoad formam & situm melius habet conformatas, qui est superior aut ad latus dextrum & prævalat; & in specie, quod habitus corporis virilis, vox gravis ac sonora, animus ad virilium pronus, barba &c. virilem sexū; econtra habitus corporis muliebris, mollis & delicatus, vox exilis, animus demissus, barba carentia &c. sexum muliebrem demon-

strant. Posterior pars non caret difficultate; quan- 108 doquidem non pauci insificantur, hermaphroditum, qui pollet æqualiter utroque sexu, possibile esse, veluti comprobatum facit allegat. Zaccchias a num. 14. Hic tamen Author num. 29. & 30. existimat, non esse omnino impossibile, dari hermaphroditum tantæ perfectionis, in utroque sexu, ut habili sit ad coenundum, officium viri & foemina exercere, & agere ac pati valeat; licet habili ad generandum existere nequeat. Cū: 109 itaque Matrimonium dirimat sola cotundi, non item generandi impotentia ex num. 66. poterit talis hermaphroditus juxta sexum, à se determinari, validè Matrimonium contrahere. Sanchez cit. l. n. 4. Sylvester V. hermaphroditus in fin. Gutierrez de Matrim. cap. 119. n. 1. P. König ad tit. de Frigid. n. 8. P. Wieschner ibid. n. 35.

Dices: hermaphroditus tam ad SS. Ordines, quā Religiosā professionem est inhabilis, quemadmodum in Lib. I. rr. de Past. Ord. cap. 3. n. 36. & in Lib. III. rr. de Pers. Rob. & Far. Eccles. cap. 1. cap. 3. n. 102. dixi. Ergo etiam est inhabilis ad Matrimonium.

Relp. negandō conseq. & paritem. Nam 111 SS. Ordinum suscepit vel Religiosā professionis emissio prohibetur hermaphroditō propter indecentiam & plurima incommoda, que sequentur, si homo semi-vir & semi-foemina inter Clericos aut Religiosos convervari deberet: Matrimonium vero, cum principaliter ex parte contrahentium exigat potentiam ad copulam, eaque non desit hermaphroditis, ipsi non interdicuntur.

Rep. & dico II. valeat Matrimonium, quod 112 contrahit hermaphroditus, in quo fexus unus est potentia, secundum debiliorem, dummodo, præhabitū Medicorum consilio, reputatu habili ad exercitum copulae. Ita Pontius lib. 7. de Matrim. cap. 6. n. 8. P. Wieschner cit. l. num. 36. P. Reiffenstuel ad eund. tit. num. 24. contra Clericatum de Sacrament. Matrim. decisi 32. n. 51.

Ratio est: quia 113 tametsi similis hermaphroditus a fuxi vivi v. g. prævalente viris annumeretur; attamen, si pos-

si possit in opere conjugali prestare munus, quod praestant sceminae, nihil impedit, quo minus secundum debiliorem ac scemineum sexum Matrimonium contrahat.

114. Nihilominus, sive Matrimonium in hac si-
ve in priori hypothesi contrahatur secundum aliquem sexum, debet hermaphroditus, ex omnibus sententia, sexus alterius ulii cum iuramento renuntiare. Sanchez cit. l. n. 2.

115. Dubitabis II. utrum spadones & evnuchi seu castrati censeantur ad Matrimonium inhabiles?

Resp. & dico I. Spadones, qui scilicet alte-
rō duxatax privati sunt teste, possunt Matri-
monium contrahere. Sanchez de Mar-
tib. 7. disp. 98. num. 2. Zoëlius ad cit. cit. n. 4.
lib. 7. disp. 93. n. 14. dicens, hanc conclusio-
nem esse nemini dubiam. Ratio est: quia, ut
Medici cum Zaccia sape cit. lib. 3. tis 1. q. 9.
num. 4. & seqq. ostendunt, spadones sunt po-
tentes ad coquendum & generandum: cō
quid vis & virtus, alias in duobus testibus
sita, uniatur in uno.

117. Resp. & dico II. evnuchi seu castrati, qui
nimis utroque teste sunt orbati, non pos-
sunt contrahere Matrimonium. Sanchez d. 1.
num. 17. assertens, hanc sententiam esse indu-
bitam, & a Sixto V. in quadam motu pro-
prio anno 1587. declaratam. Ratio
est: quia evnuchi seu castrati nec generare
possunt, ut pro certo supponit allegatus Zac-
chias num. 13. nec etiam coire per verum-
actum conjugalem: utpote cum femen ver-
um, quod in testibus formari debet, emitte-
re nequeant.

119. Dubitabis III. utrum, qui dubitat, sitne
potens vel impotens, Matrimonium contra-
here valeat?

Resp. negativè. Gutierrez de Matrimon.
cap. 116. n. 3. Sanchez d. lib. 7. disp. 103. n. 10.
120. Wiesfher cit. tit. n. 37. Ratio est: quia,
qui taliter dubitat, & in dubitatione perseverat,
Sacramento Matrimonii pericula nulli-
tatis, seipsum vero pericolo fornicationis
exponit: conseqüenter Matrimonium non
recte contrahit.

121. Jam ad alterum queritum, in hoc §. pro-
positum, transgredior, & invenio, nonnullos
cum Paludano sensisse, Matrimonium inter
impotentes ex solo Jure Ecclesiastico di-
rimi, allegantes pro se textum in cap. quod Se-
dem 2. de Frigid. & maleficis. ubi S. Pontifex,

sicut puer, inquit, qui non potest reddere debitos,
non est aptus conjugio, sic, qui impotentes sunt, mi-
nimi apti ad contrahenda Matrimonia reputantur.

Cum ergo inter pueros seu impuberes Matri-
monium ex solo Ecclesiastico Jure dirimiratur;
etiam inter impotentes solo Ecclesiastico Jure
dirimetur. Ratio est: quia, si Matri-
monium de Jure Naturali possit confititare
cum impotentiā temporali usque ad tempus,
quod durat: poterit etiam confititare cum im-
potentiā perpetua, usque ad tempus, quod
durat.

Verum S. Thoma, S. Bonaventura, So-
tius, Sylvester, quos citat & sequitur Sanchez
lib. 7. disp. 98. num. 2. Zoëlius ad cit. cit. n. 4.
Engel num. 1. Schambogen num. 7. König
num. 5. Wiesfher num. 45. Impedi-
mentum impotentiæ aquilissimum jure derivant ex
Jure Naturali. Ratio petitur ex pr. 2.124
cap. 2. n. 33. quia in Matrimonio essentialiter
requiritur traditio corporum cum mutuo ju-
re proprietas & radicali facultate exigendi
debitum, ut conjuges possint effici una caro;
nec tantum ex dispositione Juris Ecclesiastici,
sed magis ex determinatione Juris Naturalis,
velut indicatur Genes. cap. 2. v. 24. & 1. Corin-
th. 7. v. 3. & 4. Implicit autem, ut per-
sonae impotentes sibi invicem corpora tra-
ducant cum tali jure & facultate. Ergo &c.

Ad textum in cit. cap. quod Sedem. Resp. sub no-
125 inter pueros & impotentes ibidem fieri com-
parisonem non ratione Juris prohibentis,
sed ratione prohibiti effectus, & Impedimenti
dirimenti: nam Matrimonium in effectu non
minus est prohibitum impuberibus quam im-
potentibus, licet prohibito descendat ex Ju-
re diverso. Ad rationem dico: impo-
tentiam temporalem, cum traditionem cor-
porum absoluē non faciat impossibilem, Ma-
trimonium interē nullum non efficere, sed
tantum illius usum, exercitium, & actum secundum
in tempus habile suspendere; impo-
tentiam vero perpetuam, cum traditionem
corporum pro omni tempore absolute faciat
impossibilem, Matrimonium quoque hōc ip-
sō nullum efficere. Simile quid accidit¹²⁷
in aliis conventionibus, ubi, si res prorsus im-
possibilis promittatur, promissio est prorsus
irrita; si autem res promittatur, cuius
possibilitas cum tempore speratur, promis-
sio valet.

§. IV.

Utrum, si Matrimonium inter impotentes de facto contrahatur, nullum
effictum producat?

128. Si Matrimonium inter impotentes de facto
contrahatur, jus mutualum in corpora,
tanquam effectus formalis & principialis, con-
surgere non potest ex num. 124. Interim ta-
men obligationem cohabitandi & mutua ob-
sequia prestandi, consergere, nec separatio-
nem absque dispensatione concedi posse, cum
Abbate in cap. consultationi 4. de Frigid. num. 3.

Quā ratione sit procedendum cum conjugib⁹, &c.

111

nō subnasci. Ratio est: quia haec obligatio
procedere deberet à Matrimonio, vel quatenus est Sacramentum, vel quatenus est societas.
Non primum: sic enim, cum nullum
jus operetur in corpora, nullam etiam obliga-
tionem cohabitandi & obsequi reciprocā
præstandi, velut accessoriā & consequen-
tia ex illo Jure, producit. Non se-
cundum: quia societas neque contrahitur
ex conventione invalida; neque si contra-
hatur, eam de Jure firmatam habet, ut non
possit ad unius instantiam dissolvi per l. con-
venient 14. ff. Pro Socio.

132. Ego sic censeo. Vel contrahentes se-
runt Impedimentum impotentiæ, vel igno-
rārunt. Si illud: presumuntur Matrimoniū
omni meliori modo contrahisse, ut, si
non possint ut conjuges cohabitare, faltem
ut fratres & sorores cohabitare valeant d. cap.
consultationi 4. quamquam, si resus ab invicem
discideret velint, dispensatione opus non ha-
bitant ob cit. textum in l. si convenient 14.

Si hoc: nullum cohabitandi obligationem pro-
pter rationem in num. 130. & seq. agnosco;
sed, si, cognita impotentiæ, sponte cohabita-
re velint, ut frater & soror, hanc eis licen-
tiā denegō juxta cap. laudabilis 5. d. 2.
in verb. quodam ambo consergent, simili effe, vir-
cane, eis non habeat usum, saltem habeat usum
& sororem.

Nec potest iudex Ecclesiasticus eandem licentiam, à Jure concessam, im-
pedire, nisi propinquum valde periculum
incontinenti vel libidinis advertat. Sanchez d. disp. 98. num. 7.

135. Sitne vero Matrimonium illud, ab impo-
tentibus contractum, pro vero Matrimonio
reputandum? Quæstio indecisa, diuque jam
venitela est. Paludanus, Tholosius, Me-
dina, & Pontius de Mar. lib. 7. cap. 56. &
seqq. illud pro vero Matrimonio reputantur.
Rationem dant I. quia in cap. requisiti 2.
XXXIII. q. 1. de conjugib⁹ impotentibus, ac
cohabitare nobilentes, dicitur: quodam re-
nascitum conjugis de voluntate rescindere, manere de-
bet. II. quia Matrimonium ef-
ficiens magis in animorum quam corporum

omnino modum operatur.
Ad instantiam in num. 118. de Matrimonio
Beatisissime Virginis cum S. Josepho. Resp.
nullam ibidem conjunctionem corporum in
actu secundo intervenisse, nec tamen con-
junctionem radicalem, seu traditionem
juris proprietatis in corpora, de se ad con-
jugalem copulam idonea, defuisse, prout
jam in tract. 2. cap. 2. num. 134. declaratum
est.

S. V.

Quā ratione sit procedendum cum conjugib⁹, ob impotentiā
ab invicem separandis?

144. Quando Matrimonium cum impotentiā
contractum est, & conjuges, ubi se im-
potentes esse cognoscunt, ab invicem sepa-
rari petunt, adeundis est I. Judge Ecclesiasti-
cus, sine cujus autoritate non licet a Mari-
monio, cum impedimento qualunque
contradictio, propter arduitatem negoti, &
manifestum periculum scandali, quod vim
culum recedere cap. porro 3. de Divor.

145. II. observandum est tempus legitimū;
circa quod tamen apparet est contradicō in
Jure, dum in cap. accepti 1. de Frigid. & male-
ficiā. mulieri, post annum vel dimidium al-

legantū impotentiā viri, responsi loco repon-
untur: cur tamdiu taceant, cum facile & intrā-
brente tempore sicut poterit, an sit apud ad copulam?
Ex adverbio in cap. ult. d. 1. mulieri, post
octennium ad separationem proclamanti, da-
tur audiētia. Ad quorum prouide-
textuum conciliacionem est distinguendum:
an uterque conjux fateatur impotentiā; an
unus affirmet, & alter neget. Priore casu
semper allegari potest impotentiā, quanto-
cumque jam tempore conjuges in Matrimoniū
steterint; s. cap. ult. quia Matrimonium,
femel invalidum, tractu temporis non con-
valeat.

valeat cap. non debet 8. in fin. de Consanguin. & affinit. cap. non firmatur 18. de R. J. in 6. Rota Roman. apud Zacchiam 10. in una Taurinensis dissolut. Matrimon. 16. Martis 1590. decr. 14. 147 num. 11. Posteriore casu non conceperit audientis, si post tempus notabile, unum v.g. vel alterum menem, allegetur impotenta d. cap. acceptissi 1. quia frivole tandem & frustratorie presumitur allegata. Si tamen experientia triennalis accesserit, aut etiam evidenter vel verosimiliter signa impotentiae fuerint ostensa, locus est audiencia per cit. cap. ult. & cap. fraternitatis 6. d. t. Gutierrez de Matrim. cap. 120. n. 7. Sanchez lib. 7. disp. 109. num. 14. Wieschner ad cit. cit. n. 49. Et hinc

149 III. premittenda est matura causa cognitio de signis impotentiae; & si aliunde de illis constare nequeat, adhibendi sunt Medici, Chirurgi, Obstetrics, vel aliae honestae Matronae, de quarum perita specialis exeat decisione Rota Roman. in una Pamphilensis. Matrim. coram Coccino die 13. Maij 1622. apud Zacchiam d. 10. 2. decr. 40. num. 4. censenturque ex mente ejusdem Rota num. 10. signa dubia, quando agitur de impotentia reprobativa, ac Medici inspexerunt maritum, obsterices autem uxorem: videntur enim esse testes singulares, faciuntque judicium diversum, nisi utriusque persona inspectio ab omnibus instituatur. Quodsi conjuges adhuc juvenes fuerint, nec 153 plena attigerint pubertatem, tempus longius conceditur, si spes celsitatem successu temporis impotentiae afulget. P. Wieschner cit. cit. 149. Et hinc

150 Transactio sic triennio, videndum; an 154 uterque conjux asserat, Matrimonium consummari non potuisse; an unus tantum. Si uterque; ad tollendam conclusionis suspicitionem, ipsi juramentum cum septima manu propinquorum, modo in num. 151 explicato, defertur, eoque praestiti sententia divorciij promulgatur d. cap. landabilem 5. & cap. ult. de Frigid. Si unus tantum; ex communione 155 manifeste conitatur, usum Matrimonii arg. cap. landabilem 5. d. t. fundata, credendum est potius viro quam mulieri. P. Engel cit. l. P. Wieschner cit. l. num. 54. P. Reiffenstuel ad cit. cit. num. 49. Quamvis Panormit. ad cit. cap. acceptissi num. 5. & Sanchez disp. 109. num. 9. malint, illius conjugis assertio standum, que taret Matrimonio arg. cap. ult. de Sentent. & re iudic. ubi generatio diciditur, in causa dubia sententiam pro Matrimonio ferendam.

156 Porro triennium ex probabili sententia, 156 quoniam seu tuatore tenius Rota in dictis decisionibus coram Coccino, & aliis coram Peñia, Seraphino, & Burrato, non currit statim a tempore contracti Matrimonii; nec currit primum a tempore decreti Iudicis Ecclesiastici, sed potius a tempore attentati copule arg. cap. ult. d. t. Panormit. ib. num. 12. Sanchez disp. 110 n. 4. & 5. Cardinal de Luca de Matrim. dicit. 9. num. 10. & ubi semel incipit 157 currere, in ordine ad consummationem debet cum experimento copule continuari moraliter, & sicutur frequentia, quā conjuges alii, ejusdem conditionis, professionis, etatis qualitatibus &c. coire solent. Sanchez disp. 111. n. 26. Pontius lib. 7. de Matr. cap. 66. num. 17.

§. VI.

Utrum & quando Matrimonium, ob impotentiam dissolutum, restaurari possit vel debat?

158 Matrimonium ob impotentiam, veram aut presumptam, Ecclesiastica authortate dissolutum, regulariter est restaurandum, quando postmodum appareat, conjuges sufficiunt potentes saep. cit. cap. landabilem 5. & cap. fraternitatis 6. de Frigid. Cum enim sententia divorciij supponatur ex errore lata, illa quidem in rem iudicata transit, sed tandem revocabiliter, usque dum melius de ver-

itate confiterit, ut patet ex Lib. II. r. III. tract. de Process. Judicior. cap. 12. n. 108. & seq. Dixi: regulariter. Casus exceptus est L. 160 quando impotentia fuit sublata per miraculum: tunc enim Matrimonium non redintegratur: eo quod impotentia precedens, quae non aliō quā miraculosō modo curari potest ceneatur esse perpetua stepe cit. cap. fraternitatis 6. Sanchez disp. 94. num. 10. ubi obser-

vat,

cap. fraternitatis 6. d. t. Sanchez disp. 108. n. 4. Rota Roman. in una Pamphilensis. Matrim. 11. Decemb. 1615. coram Coccino apud Zacchiam d. 10. 2. decr. 40. num. 4. censenturque ex mente ejusdem Rota num. 10. signa dubia, quando agitur de impotentia reprobativa, ac Medici inspexerunt maritum, obsterices autem uxorem: videntur enim esse testes singulares, faciuntque judicium diversum, nisi utriusque persona inspectio ab omnibus instituatur. Quodsi conjuges adhuc juvenes fuerint, nec 153 plena attigerint pubertatem, tempus longius conceditur, si spes celsitatem successu temporis impotentiae afulget. P. Wieschner cit. cit. 149. Et hinc

154 Transactio sic triennio, videndum; an 155 uterque conjux asserat, Matrimonium consummari non potuisse; an unus tantum. Si uterque; ad tollendam conclusionis suspicitionem, ipsi juramentum cum septima manu propinquorum, modo in num. 151 explicato, defertur, eoque praestiti sententia divorciij promulgatur d. cap. landabilem 5. & cap. ult. de Frigid. Si unus tantum; ex communione 155 manifeste conitatur, usum Matrimonii arg. cap. landabilem 5. d. t. fundata, credendum est potius viro quam mulieri. P. Engel cit. l. P. Wieschner cit. l. num. 54. P. Reiffenstuel ad cit. cit. num. 49. Quamvis Panormit. ad cit. cap. acceptissi num. 5. & Sanchez disp. 109. num. 9. malint, illius conjugis assertio standum, que taret Matrimonio arg. cap. ult. de Sentent. & re iudic. ubi generatio diciditur, in causa dubia sententiam pro Matrimonio ferendam.

156 Porro triennium ex probabili sententia, 156 quoniam seu tuatore tenius Rota in dictis decisionibus coram Coccino, & aliis coram Peñia, Seraphino, & Burrato, non currit statim a tempore contracti Matrimonii; nec currit primum a tempore decreti Iudicis Ecclesiastici, sed potius a tempore attentati copule arg. cap. ult. d. t. Panormit. ib. num. 12. Sanchez disp. 110 n. 4. & 5. Cardinal de Luca de Matrim. dicit. 9. num. 10. & ubi semel incipit 157 currere, in ordine ad consummationem debet cum experimento copule continuari moraliter, & sicutur frequentia, quā conjuges alii, ejusdem conditionis, professionis, etatis qualitatibus &c. coire solent. Sanchez disp. 111. n. 26. Pontius lib. 7. de Matr. cap. 66. num. 17.

§. VI.

Utrum & quando Matrimonium, ob impotentiam dissolutum, restaurari possit vel debat?

158 Matrimonium ob impotentiam, veram aut presumptam, Ecclesiastica authortate dissolutum, regulariter est restaurandum, quando postmodum appareat, conjuges sufficiunt potentes saep. cit. cap. landabilem 5. & cap. fraternitatis 6. de Frigid. Cum enim sententia divorciij supponatur ex errore lata, illa quidem in rem iudicata transit, sed tandem revocabiliter, usque dum melius de ver-

159 vat, aliud esse, si potentia fuisse sublata per confititos exorcismos aut orationes cap. ult. XXXIII. quest. 1. quia, licet hi modi transcendunt naturae limites, attamen non pro miraculosis sed consuetis & ordinariis habentur.

160 Casus exceptus est II. quando impotentia fuit sublata per maleficium per cit. cap. fraternitatis in verb. per opus humanum &c. nam maleficium licet nequit adhiberi; & ideo impotentia, quae per maleficium est curanda, reputatur perpetua. Sanchez cit. l. n. 11.

161 Casus exceptus est III. quando Matrimonium fuit dissolutum ob impotentiam reprobativam: id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium contraxerint, & potentes reperti fuerint:

SECTIO III.

De Impedimento Erroris.

SUMMARIUM.

162 Casus exceptus est IV. quando divortium¹⁶⁴ fuit decreatum ob impotentiam, ex maleficio contractam: cum enim maleficium perspectivam cauet impotentiam sollemmodo respectivam; hinc, si unus ex conjugibus, ob impotentiam ab altero separatus, contrahat & consummet Matrimonium, cum alia diversa sexus persona, tam parum restauratur Matrimonium, quam parum restauratur in calo impotentia reprobativa d. cap. ult. XXXIII. q. 1. Sanchez cit. diff. n. 22. Gonzalez ad cap. laudabilem n. 8.

163 Casus exceptus est V. quando Matrimonium

164 fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa: id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

contraxerint, & potentes reperti fuerint:

165 Sedit Jure Matrimonio humano.

166 Casus Impedimentum dirimens. 167. & seqq. Datur disparitas inter Matrimonium & alias Sacra menta. 170. & seqq. Vis dirimenti Matrimonium proper errorem descendit ex Jure Naturali. 181. Nihil redunderit in substantiam personam. 182. Ostenduntur difficultas, hanc redundantiam cognoscendi. 183. & seqq. Tradundatur in hunc finem tres regulae. 187. Afferunt exemplum.

167 De Errorre quoad personam.

168 Eror in presenti materia potest versari vel circa substantiam, vel circa qualitates & accidentia. Error, qui versatur circa substantiam, est error circa personam & individuum, quando scilicet quis volens Matrimonium contrahere cum Bertha, contrahit cum Sempronio, quā exilitum efficit esse Bertham. Et hic error indubitate constituit Impedimentum dirimens Matrimonii cap. ur. XXIX. q. 1. Matrimonium siquidem essentialiter requirit consensum cap. cum locum 14. cap. 1ue 25. de Sponsalib. & si consensus deficit, cetera frustrantur cap. sufficiat 2 XXVII. q. 2. Consensu vero cancellari nihil repugnat, quā error l. super errorum 15. ff. de Jure iudicatur.

169 Nec obest, quid in ceteris Sacramentis error personae valorem ipsorum non vietat, dum v.g. baptismus, extrema unctionis, vel absolutionis validè conferatur Titio, quem Minister

170 168 Sacramenti credit esse Sempronium. Nam lata est disparitas: quia in reliquis Sacramen-

tos nihil intereat, qualis sit persona, Sacramentum recipiens, quō nomine compellatur, dum Minister non intendit Sacramentum alteri, quā persona presenti, qualisque sit, conferre.